
СпециальныйСпециальный
выпусквыпуск

№ 25 (891)№ 25 (891)

Четверг 
21 марта 2013 г. 

Основана 
6 августа 1939 г. 

НОРМАТИВНО-ПРАВОВЫЕ ДОКУМЕНТЫ 
ЯРКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ 

НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ЯРКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
четвертого созыва

РЕШЕНИЕ Внеочередной пятьдесят третьей сессии
с.Ярково     05.03.2013 г.  № 1

 О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В БЮДЖЕТ НА 2013ГОД. 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Фе-
дерации, Федеральным законом от 16.10.2003года № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Законом 
Новосибирской области «Об областном бюджете Ново-
сибирской области на 2013год и плановый период 2014 
и 2015годов.», Положением «О бюджетном устройстве и 
бюджетном процессе в Ярковском сельсовете Новосибир-
ского района Новосибирской области», пунктом 7 статьи 
19 Устава Ярковского сельсовета Новосибирского райо-
на Новосибирской области. Совет депутатов Ярковского 
сельсовета РЕШИЛ:
1. Утвердить бюджет Ярковского сельсовета на 2013 год 
по расходам в сумме 46812,1 тыс. руб., исходя из про-
гнозируемого объема доходов в сумме 36392,8 тыс.руб. 
1)Прогнозируемый объем доходов Ярковского сельсовета 
на 2013г (приложение № 1).
2)Утвердить объем расходов Ярковского сельсовета на 
2013год (приложение № 2).

3)Утвердить дефицит бюджета на 2013год в сумме 
10419,3 тыс.руб.
4)Утвердить источники финансирования дефицита мест-
ного бюджета на 2013г.( приложение № 3).
5)Утвердить программу муниципального заимствования на 
2013год (приложение № 4).
6)Утвердить программу муниципальных гарантий на 
2013год (приложение №5)
2. Установить предельный объем муниципального долга на 
2013год в сумме 7093,85 тыс.рублей.
3. Настоящее решение опубликовать в районной газете 
«Приобская правда»
4. Настоящее решение вступает в силу со дня опублико-
вания.
Глава Ярковского сельсовета Новосибирского рай-
она Новосибирской области С.А.Гореликов 

        Приложение №1 
к решению 1 сессии №53  от  05.03.2013г

ДОХОДЫ БЮДЖЕТА ЯРКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА НА 2013Г.

Код Наименование доходы
2013г.

000 1 01 00000 00 0000 000 Налоги на прибыль, доходы 12795,1
182 1 01 02000 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц (10%) 12795,1
182 1 01 02010 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц с доходов, источником которых является 

налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчис-
ление и уплата налога, осуществляется в соответствии со статьями 227, 
227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации

12777

182 1 01 02020 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных от осуществле-
ния деятельности физическими лицами, зарегистрированными в качестве 
индивидуальных предпринимателей, нотариусов, занимающихся частной 
практикой, адвокатов, учредивших адвакатские кабинеты, и других лиц, за-
нимающихся частной практикой в соответствии со статьей 227 Налогового 
кодекса Российской Федерации

3,1

182 1 01 02030 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных физическими 
лицами в соответствии со статьей 228 Налогового Кодекса Российской 
Федерации 

15

000 1 05 00000 00 0000 000 Налоги на совокупный доход 157
182 1 05 03010 01 0000 110 Единый сельскохозяйственный налог 157
000 1 06 00000 00 0000 000 Налоги на имущество 525
182 1 06 01000 00 0000 110 Налог на имущество физических лиц 78
182 1 06 01030 10 0000 110 Налог на имущество физических лиц, взимаемый по ставкам, применяе-

мым к объктам налогооблажения, расположенным в границах поселений
78

182 1 06 06000 00 0000 110 Земельный налог 447
182 1 06 06013 10 0000 110 Земельный налог, взимаемый по ставкам, установленным в соответствии 

с подпунктом 1 пункта 1 статьи 394 Налогового кодекса Российской Фе-
дерации и применяемым к объектам налогообложения, расположенным в 
границах поселений

330

182 1 06 06023 10 0000 110 Земельный налог, взимаемый по ставкам, установленным в соответствии 
с подпунктом 2 пункта 1 статьи 394 Налогового кодекса Российской Фе-
дерации и применяемым к объектам налогообложения, расположенным в 
границах поселений

117

000 1 11 00000 00 0000 000 Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и 
муниципальной собственности

685,6

444 1 11 05013 10 0000 120 Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, госу-
дарственная собственность на которые не разграничена и которые рас-
положены в границах поселений, а также средства от продажи права на 
заключение договоров аренды указанных земельных участков

620

555 1 11 09045 10 0000 120 Прочие поступления от использования имущества, находящегося в соб-
ственности поселений (за исключением имущества муниципальных авто-
номных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных пред-
приятий, в том числе казенных)

65,6

555 1 13 01995 10 0000 130 Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями средств 
бюджетов поселений

15

444 1 14 06013 10 000 430 Доходы от продажи земельных участков, государственная собственность 
на которые не разграничена и которые расположены в границах поселений

10

000 1 00 00000 00 0000 000 Итого доходов 14187,7
000 2 02 00000 00 0000 000 Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы РФ 22205,1
555 2 02 01001 10 0000 151 Дотация на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности поселения 15828,5
555 2 02 03015 10 0000 151 Субвенции бюджетам поселений на осуществление первичного воинско-

го учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты, за счет 
средств федерального бюджета

364,3

555 2 02 02041 10 0000 151 Субсидии на реализацию мероприятий долгосрочной целевой программы 
«Развитие автомобильных дорог регионального, межмуниципального и 
местного значения в Новосибирской области в 2012-2014годах»

3800

555 2 02 02999 10 0000 151 Субсидии на реализацию мероприятий долгосрочной целевой программы 
«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Новоси-
бирской области на период до 2015 года» 

299

555 2 02 02999 10 0000 151 Субсидии на реализацию долгосрочной целевой программы «Стимули-
рование развития жилищного строительства в Новосибирской области на 
2011-2015 годы»                                                                         Подпрограмма 
«Территориальное планирование Новосибирской области»

263,2

555 2 02 02999 10 0000 151 Субсидии на реализацию ведомственной целевой программы «Го-
сударственная поддержка муниципальных образований по бла-
гоустройству территорий населенных пунктов и подготовке объектов 
жилищно-коммунального хозяйства Новосибирской олбласти к работе в 
осенне-зимний период на 2013-2015годы»

900

555 2 02 02999 10 0000 151 Субсидии на развитие социального и экономического потенциала муници-
пальных образований

500

555 2 02 02999 10 0000 151 Субсидии на реализацию мероприятий долгосрочной целевой программы 
«Культура Новосибирской области на 2012-2016 годы» 

100

555 2 02 04999 10 0000 151 Субсидии на реализацию мероприятий долгосрочной целевой программы 
«Культура Новосибирской области на 2012-2016 годы» 

150

555 2 02 03024 10 0000 151 Субвенции бюджетам поселений на выполнение передаваемых полномо-
чий субъектов Российской Федерации

0,1

Всего доходов 36392,8

Приложение №2 
к решению1 сессии №53 от 05.03.13г.

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ НА 2013Г. ПО РАЗДЕЛАМ,ПОДРАЗДЕЛАМ, 
ЦЕЛЕВЫМ СТАТЬЯМ И ВИДАМ РАСХОДОВ

Наименование расходов к о д 
г л а в -
н о г о 
а д м и -
нистра-
тора

р а з -
дел

п о д -
р а з -
дел

КЦСР КВР ЭКР Расходы
2013г.

Общегосударственные вопросы 555 01 8975,3
Функционирование высшего должностного лица субъекта 
Российской Федерации и муниципального образования

555 01 02 568,5

Руководство и управление в сфере установленных функций 
органов государственной власти субъектов Российской 
Федерации и органов местного самоуправления

555 01 02 0020300 568,5

Расходы на выплаты персоналу государственных (муници-
пальных) органов

555 01 02 0020300 120 210 568,5

 Заработная плата 555 01 02 0020300 121 211 436,6
Начисления на выплаты по оплате труда 555 01 02 0020300 121 213 131,9
Функционирование Правительства Российской Федера-
ции, высших исполнительных органов государственной 
власти субъектов Российской Федерации, местных адми-
нистраций

555 01 04 7976,8

Центральный аппарат 555 01 04 0020400 7976,8
Расходы на выплаты персоналу государственных (муници-
пальных) органов

555 01 04 0020400 120 210 3298,7

 Заработная плата 555 01 04 0020400 121 211 2532,4
прочие выплаты 555 01 04 0020400 122 212 1,5
Начисления на выплаты по оплате труда 555 01 04 0020400 121 213 764,8
Закупки товаров, работ и услуг для муниципальных нужд 
- всего

555 01 04 0020400 200 4608,1

Иные закупки товаров, работ и услуг для муниципальных 
нужд 

555 01 04 0020400 240 4608,1

закупки товаров, работ и услуг в сфере информационно-
коммуникационных технологий

555 01 04 0020400 242 2459

Услуги связи 555 01 04 0020400 242 221 123
Работы, услуги по содержанию имущества 555 01 04 0020400 242 225 2042
Прочие работы, услуги 555 01 04 0020400 242 226 241
Увеличение стоимости основных средств 555 01 04 0020400 242 310 38
Увелечение стоимости материальных запасов 555 01 04 002400 242 340 15
Закупки товаров, работ, услуг в целях капитального ремон-
та государственного имущества

555 01 04 0020400 243 1480

Капитальный ремонт здания 555 01 04 0020400 243 310 1480
Порочая закупка товаров, работ и услуг для государствен-
ных (муниципальных) нужд

555 01 04 0020400 244 669,1

Коммунальные услуги 555 01 04 0020400 244 223 196
Работы, услуги по содержанию имущества 555 01 04 0020400 244 225 80
Прочие работы, услуги 555 01 04 0020400 244 226 32
Увеличение стоимости основных средств 555 01 04 0020400 244 310 78
Увелечение стоимости материальных запасов 555 01 04 0020400 244 340 283
Увелечение стоимости материальных запасов 555 01 04 0020513 244 340 0,1
Иные бюджетные ассигнования 555 01 04 0020400 800 70



№ 25 (891) 21 марта 2013 г. 

Ïðèîáñêàÿ ïðàâäà22 СПЕЦВЫПУСК

Уплата налогов, сборов и иных обязательных платежей в 
бюджеты бюджетной системы Российской Федерации

555 01 04 0020400 850 290 70

Уплата налога на имущество организаций и земельного 
налога

555 01 04 0020400 851 290 18

Уплата прочих налогов, сборов и иных обязательных пла-
тежей

555 01 04 0020400 852 290 52

      Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и 
таможенных органов и органов финансового (финансово-
бюджетного) надзора

555 01 06 80

Центральный аппарат 555 01 06 0020400 80
Межбюджетные трансферты 555 01 06 0020400 500 80
Иные межбюджетные трансферты 555 01 06 0020400 540 251 80
Резервный фонд 555 01 11 100
Резервные фонды исполнительных органов поселений 555 01 11 0700500 100
Иные бюджетные ассигнования 555 01 11 0700500 800 100
Резервные средства 555 01 11 0700500 850 290 100
Другие общегосударственные вопросы 555 01 13 250
Выполнение других обязательств государства 555 01 13 0920300 250
Закупки товаров, работ и услуг для муниципальных нужд 555 01 13 0920300 200 250
Иные закупки товаров, работ и услуг для муниципальных 
нужд 

555 01 13 0920300 240 250

Порочая закупка товаров, работ и услуг для государствен-
ных (муниципальных) нужд

555 01 13 0920300 244 226 250

Национальная оборона 555 02 364,3
Мобилизационная и вневойсковая подготовка 555 02 03 364,3
Осуществление первичного воинского учета на территори-
ях, где отсутствуют военные комиссариаты

555 02 03 0013600 364,3

Расходы на выплаты персоналу государственных (муници-
пальных) органов

555 02 03 0013600 120 210 307,4

 Заработная плата 555 02 03 0013600 121 211 236,1
Начисления на выплаты по оплате труда 555 02 03 0013600 121 213 71,3
Закупки товаров, работ и услуг для муниципальных нужд 555 02 03 0013600 200 56,9
Иные закупки товаров, работ и услуг для муниципальных 
нужд 

555 02 03 0013600 240 56,9

Порочая закупка товаров, работ и услуг для государствен-
ных (муниципальных) нужд

555 02 03 0013600 244 56,9

Прочие работы, услуги 555 02 03 0013600 244 226 3,3
Увелечение стоимости материальных запасов 555 02 03 0013600 244 340 53,6
Национальная безопасность и правоохранительная дея-
тельность

555 03 460

Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуа-
ций природного и техногенного характера, гражданская 
оборона

555 03 09 460

Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных 
ситуаций и стихийных бедствий природного и техногенного 
характера

555 03 09 2180100 60

Закупки товаров, работ и услуг для муниципальных нужд 555 03 09 2180100 200 60
Иные закупки товаров, работ и услуг для муниципальных 
нужд 

555 03 09 2180100 240 60

Порочая закупка товаров, работ и услуг для государствен-
ных (муниципальных) нужд

555 03 09 2180100 244 60

Увелечение стоимости материальных запасов 555 03 09 2180100 244 340 60
Иные бюджетные ассигнования 555 03 09 0700500 800 400
Субсидии юридическим лицам (кроме государственных 
(муниципальных) учреждений), государственных корпо-
раций (компаний), индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам-производителям товаров, работ, услуг

555 03 09 0700500 810 400

Безвозмездные и безвозвратные перечисления государ-
ственным и муниципальным организациям

555 03 09 0700500 810 241 400

Национальная экономика 555 04 5370,1
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 555 04 09 4316,6
Развитие автомобильных дорог муниципального и местно-
го значения

555 04 09 3150200 316,6

Закупки товаров, работ и услуг для муниципальных нужд 555 04 09 3150200 200 316,6
Иные закупки товаров, работ и услуг для муниципальных 
нужд 

555 04 09 3150200 240 316,6

Порочая закупка товаров, работ и услуг для государствен-
ных (муниципальных) нужд

555 04 09 3150200 244 316,6

Работы, услуги по содержанию имущества 555 04 09 3150200 244 225 298,6
Прочие работы, услуги 555 04 09 3150200 244 226 18
Долгосрочная целевая программа «Развитие автомобиль-
ных дорог регионального, межмуниципального и местного 
значения в Новосибирской области в 2012-2015 годах»

555 04 09 5226300 4000

Закупки товаров, работ и услуг для муниципальных нужд 555 04 09 5226300 200 4000
Иные закупки товаров, работ и услуг для муниципальных 
нужд 

555 04 09 5226300 240 4000

Порочая закупка товаров, работ и услуг для государствен-
ных (муниципальных) нужд

555 04 09 5226300 244 4000

Работы, услуги по содержанию имущества 555 04 09 5226300 244 225 3800
Работы, услуги по содержанию имущества 555 04 09 5226302 244 225 200
Другие вопросы в области национальной экономики 555 04 12 1053,5
Территориальное планирование муниципального образо-
вания

555 04 12 3380000 790,3

Закупки товаров, работ и услуг для муниципальных нужд 555 04 12 3380000 200 790,3
Иные закупки товаров, работ и услуг для муниципальных 
нужд 

555 04 12 3380000 244 790,3

Прочие работы, услуги 555 04 12 3380000 244 226 790,3
Долгосрочная целевая программа «Стимулирование разви-
тия жилищного строительства в Новосибирской области на 
2011-2015 годы»                    Подпрограмма «Территориаль-
ное планирование Новосибирской области»

555 04 12 5223201 263,2

Закупки товаров, работ и услуг для муниципальных нужд 555 04 12 5223201 200 263,2
Иные закупки товаров, работ и услуг для муниципальных 
нужд 

555 04 12 5223201 240 263,2

Порочая закупка товаров, работ и услуг для государствен-
ных (муниципальных) нужд

555 04 12 5223201 244 263,2

Прочие работы, услуги 555 04 12 5223201 244 226 263,2
Жилищно-коммунальное хозяйство 555 05 22955,4
Жилищное хозяйство                                      555 05 01 7028,5
Обеспечение мероприятий по капитальному ремонту мно-
гоквартирных домов

555 05 01 3500200 6281

Закупки товаров, работ и услуг для муниципальных нужд 555 05 01 3500200 200 6281
Иные закупки товаров, работ и услуг для муниципальных 
нужд 

555 05 01 3500200 240 6281

Закупки товаров, работ, услуг в целях капитального ремон-
та государственного (муниципального) имущества

555 05 01 3500200 243 6281

кап.ремонт жилого фонда 555 05 01 3500200 243 310 6281
Долгосрочная целевая программа «Энергосбережение и 
повышение энергетической эффективности Новосибир-
ской области на период до2015года».

555 05 01 5222800 747,5

Иные бюджетные ассигнования 555 05 01 5222800 800 747,5
Субсидии юридическим лицам (кроме государственных 
(муниципальных) учреждений), государственных корпо-
раций (компаний), индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам-производителям товаров, работ, услуг

555 05 01 5222800 810 747,5

Безвозмездные и безвозвратные перечисления государ-
ственным и муниципальным организациям

555 05 01 5222800 810 241 747,5

Коммунальное хозяйство 555 05 02 9971,5
Мероприятия в области коммунального хозяйства 555 05 02 3510500 9971,5
Закупки товаров, работ и услуг для муниципальных нужд 555 05 02 3510500 200 9471,5
Иные закупки товаров, работ и услуг для муниципальных 
нужд 

555 05 02 3510500 240 9471,5

Закупки товаров, работ, услуг в целях капитального ремон-
та государственного(муниципального) имущества

555 05 02 3510500 243 800

Капитальный ремонт 555 05 02 3510500 243 310 800
Порочая закупка товаров, работ и услуг для государствен-
ных (муниципальных) нужд

555 05 02 3510500 244 8671,5

Работы, услуги по содержанию имущества 555 05 02 3510500 244 225 3250
Прочие работы, услуги 555 05 02 3510500 244 226 801
Увеличение стоимости основных средств 555 05 02 3510500 244 310 4620,5
Иные бюджетные ассигнования 555 05 02 3510500 800 500
Субсидии юридическим лицам (кроме государственных 
(муниципальных) учреждений), государственных корпо-
раций (компаний), индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам-производителям товаров, работ, услуг

555 05 02 3510500 810 500

Безвозмездные и безвозвратные перечисления государ-
ственным и муниципальным организациям

555 05 02 3510500 810 241 500

Благоустройство:  в том числе 05 03 5955,4
Уличное освещение 555 05 03 6000100 4656,4
Закупки товаров, работ и услуг для муниципальных нужд 555 05 03 6000100 200 3448,4
Иные закупки товаров, работ и услуг для муниципальных 
нужд 

555 05 03 6000100 240 3448,4

Порочая закупка товаров, работ и услуг для государствен-
ных (муниципальных) нужд

555 05 03 6000100 244 3448,4

Коммунальные услуги 555 05 03 6000100 244 223 180
Работы, услуги по содержанию имущества 555 05 03 6000100 244 225 220
Прочие работы, услуги 555 05 03 6000100 244 226 3,1
Увеличение стоимости основных средств 555 05 03 6000100 244 310 3045,3
Иные бюджетные ассигнования 555 05 03 6000100 800 260
Субсидии юридическим лицам (кроме государственных 
(муниципальных) учреждений), государственных корпо-
раций (компаний), индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам-производителям товаров, работ, услуг

555 05 03 6000100 810 260

Безвозмездные и безвозвратные перечисления государ-
ственным и муниципальным организациям

555 05 03 6000100 810 241 260

Ведомственная целевая программа «Государственная под-
держка муниципальных образований по благоустройству 
территорий населенных пунктов и подготовке объектов 
жилищно-коммунального хозяйства Новосибирской олбла-
сти к работе в осенне-зимний период на 2013-2015годы»

555 05 03 6554300 200 948

Закупки товаров, работ и услуг для муниципальных нужд 555 05 03 6554300 240 948
Иные закупки товаров, работ и услуг для муниципальных 
нужд 

555 05 03 6554300 244 948

Увеличение стоимости основных средств 555 05 03 6554300 244 310 948
Содержание автомобильных дорог и инженерных соору-
жений на них в границах городских округов и поселений в 
рамках благоустройства

555 05 03 6000200 500

Закупки товаров, работ и услуг для муниципальных нужд 555 05 03 6000200 200 500
Иные закупки товаров, работ и услуг для муниципальных 
нужд 

555 05 03 6000200 240 500

Порочая закупка товаров, работ и услуг для государствен-
ных (муниципальных) нужд

555 05 03 6000200 244 500

Работы, услуги по содержанию имущества 555 05 03 6000200 244 225 300
Прочие работы, услуги 555 05 03 6000200 244 226 200
Организация и содержание мест захоронения 555 05 03 6000400 300
Закупки товаров, работ и услуг для муниципальных нужд 555 05 03 6000400 200 300
Иные закупки товаров, работ и услуг для муниципальных 
нужд 

555 05 03 6000400 240 300

Порочая закупка товаров, работ и услуг для государствен-
ных (муниципальных) нужд

555 05 03 6000400 244 300

Работы, услуги по содержанию имущества 555 05 03 6000400 244 225 300
Прочие мероприятия по благоустройству городских окру-
гов и поселений

555 05 03 6000500 499

Закупки товаров, работ и услуг для муниципальных нужд 555 05 03 6000500 200 499
Иные закупки товаров, работ и услуг для муниципальных 
нужд 

555 05 03 6000500 240 499

Порочая закупка товаров, работ и услуг для государствен-
ных (муниципальных) нужд

555 05 03 6000500 244 499

Работы, услуги по содержанию имущества 555 05 03 6000500 244 225 200
Прочие работы, услуги 555 05 03 6000500 244 226 200
Увеличение стоимости основных средств 555 05 03 6000500 244 310 99
Культура, кинематография 555 08 8687
Культура 555 08 01 8687
Учреждения культуры и мероприятия в сфере культуры и 
кинематографии

555 08 01 4409900 8687

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 555 08 01 4409900 110 210 2235
 Заработная плата 555 08 01 4409900 111 211 1716
прочие выплаты 555 08 01 4409900 112 212 1
Начисления на выплаты по оплате труда 555 08 01 4409900 111 213 518
Закупки товаров, работ и услуг для муниципальных нужд 555 08 01 4409900 200 6444
Иные закупки товаров, работ и услуг для муниципальных 
нужд 

555 08 01 4409900 240 6444

закупки товаров, работ и услуг в сфере информационно-
коммуникационных технологий

555 08 01 4409900 242 100

Оплата услуг связи 555 08 01 4409900 242 221 17
Работы, услуги по содержанию имущества 555 08 01 4409900 242 225 5
Прочие работы, услуги 555 08 01 4409900 242 226 50
Увеличение стоимости основных средств 555 08 01 4409900 242 310 28
Закупки товаров, работ, услуг в целях капитального ремон-
та государственного(муниципального) имущества

555 08 01 5223902 243 105,3

Капитальный ремонт 555 08 01 5223902 243 310 105,3



№ 25 (891) 21 марта 2013 г. 

Ïðèîáñêàÿ ïðàâäà 33СПЕЦВЫПУСК

Приложение №3 
к решению 1 сессии №53  от 05.03.2013г

ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА 
БЮДЖЕТА ЯРКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НА 2013Г.

Код Наименование 2013г
555 01 03 00 00 00 0000 000 Бюджетные кредиты от других бюджетов бюджетной системы Российской 

Федерации
0

555 01 03 00 00 10 0000 710 Полученные кредитов от других бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации бюджетом поселения в валюте Российской Федерации

555 01 03 00 00 10 0000 810 Погашение бюджетом поселения кредитов от других бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации в валюте Российской Федерации

000 01 00 00 00 00 0000 000 Остатки средств бюджета 10419,3
000 01 05 02 01 10 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов поселений 36392,8
000 01 05 02 01 10 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов поселений 46812,1

Итого источников внутреннего финансирования дефицита бюджета 10419,3

Приложение №4 
к решению 1 сессии №53  от 05.03.2013г.

ПРОГРАММА МУНИЦИПАЛЬНЫХ ВНУТРЕННИХ ЗАИМСТВОВАНИЙ ЯРКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА НА 2013Г.

Форма нуниципального внутреннего заимствования 2013г
Привлечение денежных средств в виде бюджетных кредитов из бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации бюджетом поселения в валюте Российской Федерации
Привлечение денежных средств в виде бюджетных кредитов кредитных организаций
Итого привлечение денежных средств 0
Погашение задолженности местного бюджета по кредитам, полученным от других бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации в валюте Российской Федерации
Погашение задолженности местного бюджета кредитным организациям
Итого 0
Итого погашение задолженности по кредитам 0

Приложение № 5 к решению 1
 сессии №53 от 05.03.2013г.

ПРОГРАММА МУНИЦИПАЛЬНЫХ ГАРАНТИЙ ЯРКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 
НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2013 ГОД

1.1 ПЕРЕЧЕНЬ ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫХ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ГАРАНТИЙ ЯРКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 
НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ В 2013 ГОДУ

№ п/п Цель гарантиро-
вания

Н а и м е н о в а н и е 
принципала

Сумма гарантиро-
вания, тыс.руб.

Наличие права 
регрессного тре-
бования

Иные условия предоставления 
муниципальных гарантий

1 2 3 4 5 6
Итого 0,0 0,0

1.2  ПЕРЕЧЕНЬ ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫХ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ГАРАНТИЙ ЯРКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 
НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ, НА ИСПОЛНЕНИЕ КОТОРЫХ 

ПО ВОЗМОЖНЫМ ГАРАНТИЙНЫМ СЛУЧАЯМ ПРЕДУСМАТРИВАЮТСЯ БЮДЖЕТНЫЕ АССИГНОВАНИЯ
 В 2013 ГОДУ

№ п/п Цель гарантиро-
вания

Н а и м е н о в а н и е 
принципала

Сумма гарантиро-
вания, тыс.руб.

Наличие права 
регрессного тре-
бования

Иные условия предоставления 
муниципальных гарантий

1 2 3 4 5 6
Итого 0,0 0,0

НОРМАТИВНО-ПРАВОВЫЕ ДОКУМЕНТЫ 
КАМЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ 

НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
КАМЕНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА
 РЕШЕНИЕ СЕССИИ Тридцать восьмая

от 14.03.2013    с. Каменка  №1
ОБ ИЗМЕНЕНИИ БЮДЖЕТА КАМЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА 

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2013 И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2014 - 2015 ГГ.

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Фе-
дерации, Федеральным законом от 16.10.2003 года № 
131 -ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Законом 
Новосибирской области «Об областном бюджете Ново-
сибирской области на 2013 год и плановый период 2014 
– 2015 гг.», Положением «О бюджетном устройстве и 
бюджетном процессе» Каменского сельсовета Новоси-
бирского района Новосибирской области РЕШИЛ:
1. Утвердить основные характеристики бюджета Ка-
менского сельсовета Новосибирского района Новоси-
бирской области в 2013 году: прогнозируемый общий 
объем доходов бюджета в сумме – 31654,6 тыс. рублей, 
исходя из прогнозируемого объема собственных дохо-
дов (без учета безвозмездных поступлений от других 
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации) 
в сумме 11191,2 тыс. рублей, в том числе доходы по 
дополнительному нормативу отчислений от налога на 
доходы физических лиц в размере, 3893, субсидии бюд-
жетам поселений на бюджетные инвестиции в объекты 
капитального строительства собственности муниципаль-
ных образований 17000,0 тыс. рублей, прочие субсидии 
бюджетам поселений 906,2 тыс. рублей, субвенции из 
Федерального фонда компенсаций на осуществление 
полномочий по первичному воинскому учету на терри-

ториях где отсутствуют военные комиссариаты в сумме 
182,2 тыс. рублей (приложение 3);
2) общий объем расходов бюджета в сумме 35010,0 тыс. 
рублей (приложение 5);
3) дефицит бюджета в сумме 3355,4 т тыс. рублей, что 
составляет остаток средств на 01.01.2013г.
2 Утвердить процент софинансирования расходов из 
бюджета Каменского сельсовета в размере не менее 5 
% от суммы целевых средств, направляемых из Фонда 
софинансирования расходов Новосибирской области в 
бюджет Каменского сельсовета Новосибирского района.
3. Утвердить источники финансирования дефицита бюд-
жета Каменского сельсовета Новосибирского района на 
2013 год согласно приложению 7 к настоящему Реше-
нию, что соответствует ст. 92.1 Бюджетного кодекса РФ.
4. Настоящее Решение вступает в силу с 1 января 2013 
года.
5. Контроль за исполнением Решения возложить на по-
стоянно действующую контрольно-ревизионную комис-
сию во главе Лойченко Н.И
6. Данное решение опубликовать в газете «Приобская 
правда»
Глава Каменского сельсовета  В.И. Шуллер
Председатель Совета депутатов Н.А. Обгольц

Приложение № 3 
к решению №1 очередной сессии №38 Совета депутатов 

Каменского сельсовета Новосибирского района 
Новосибирской области от  14.03.2013

ДОХОДЫ  БЮДЖЕТА  КАМЕНСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА 
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ  НА 2013 Г. И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2014 -2015 ГГ.

Код Наименование 2013 2014 2015
Налоговые доходы 6116,2 2503,0 2645,0

000 1 01 02000 00 0000 000 Налог на доходы физических лиц 5540,7 1980,0 2100,0
182 1 01 02010 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц с доходов, об-

лагаемых по налоговой ставке, установленной 
пунктом 1 статьи 224 Налогового кодекса Рос-
сийской Федерации, за исключением доходов, 
полученных физическими лицами, зарегистри-
рованными в качестве индивидуальных пред-
принимателей, частных нотариусов и других 
лиц, занимающихся частной практикой          

5540,7 1980,0 2100,0

000 1 05 00000 00 0000 110 Единый сельскохозяйственный налог 90,0 30,0 30,0
182 1 05 03010 01 0000 110 Единый сельскохозяйственный налог 90,0 30 30
000 1 06 00000 00 0000 000 Налоги на имущество 485,5 493,0 515,0
182 1 06 01030 10 0000 110 Налог на имущество физических лиц, взимае-

мый по ставкам, применяемым  к объектам 
налогообложения, расположенным в границах 
поселений  

147,5 148,0 150,0

000 1 06 06000 00 0000 110 Земельный налог 338,0 345,0 365,0
182 1 06 06013 10 0000 110 Земельный налог, взимаемый по ставкам, 

установленным в соответствии с подпунктом 
1 пункта 1 статьи 394 Налогового кодекса Рос-
сийской Федерации и применяемым к объектам 
налогообложения, расположенным в границах 
поселений

238,0 225,0 225,0

182 1 06 06023 10 0000 110 Земельный налог, взимаемый по ставкам, 
установленным в соответствии с подпунктом 2 
пункта 1 статьи 394 Налогового кодекса Рос-
сийской Федерации и применяемым к объектам 
налогообложения, расположенным в границах 
поселений

100,0 120,0 140,0

Неналоговые доходы 5075,0 862,0 862,0
444 1 11 05013 10 0000 120 Арендная плата и поступления от продажи пра-

ва на заключение договоров аренды земельных 
участков, государственная собственность на ко-
торые не разграничена, расположенных в гра-
ницах поселений (за исключением земельных 
участков, предназначенных для целей жилищ-
ного строительства)

5000,0 780,0 780,0

555 1 11 09045 10 0000 120 Прочие поступления от использования имуще-
ства, находящегося в собственности поселений

30,0 32,0 32,0

555 1 13 02995 10 0000 130 Прочие доходы от  компенсации затрат  бюдже-
тов поселений

15,0 15,0 15,0

444 1 14 06013 10 0000 430 Поступления от продажи земельных участков до 
разграничения государственной собственности 
на землю, расположенных в границах поселе-
ний

30,0 35,0 35,0

000 1 00 00000 00 0000 000 Итого доходов 11191,2 3365,0 3507,0
000 2 02 00000 00 0000 000 Безвозмездные поступления от других бюдже-

тов бюджетной системы Российской Федера-
ции 

20463,4 5817,4 5728,9

000 2 02 00000 00 0000 000 Безвозмездные поступления от других бюдже-
тов бюджетной системы Российской Федера-
ции 

20463,4 5817,4 5728,9

555 2 02 02041 10 0000 151 Субсидии бюджетам поселений на строитель-
ство, модернизация, ремонт и содержание 
автомобильных дорог общего пользования, в 
том числе, дорог в поселениях (за исключением  
дорог федерального значения)

2375,0

555 2 02 01001 10 0000 151 Дотация на выравнивание уровня бюджетной 
обеспеченности

5630,1 5541,3

555 2 02 02077 10 0000 151 Субсидии бюджетам поселений на бюджетные 
инвестиции в объекты капитального строитель-
ства собственности муниципальных образова-
ний

17000,00

555 2 02 02999 10 0000 151 Прочие субсидии бюджетам поселений 906,2 0,0 0
555 2 02 03015 10 0000 151 Безвозмездные поступления от других бюдже-

тов бюджетной системы Российской Федера-
ции 

182,2 187,3 187,6

Всего доходов 31654,6 9182,4 9235,9
Дефицит бюджета 3355,4 168,2 163,7
Итого доходов 35010,0 9350,6 9399,6

Приложение № 5 
к Решению очередной сессии  №38  Совета депутатов 

Каменского сельсовета Новосибирского района 
Новосибирской области от 14.03.2013

ВЕДОМСТВЕННЫЕ РАСХОДЫ БЮДЖЕТА КАМЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 
НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ  НА 2013-2015 ГОД 

Наименование расходов ппп Раздел 
и под-
раздел

КЦСР КВР экр 2013 2014 2015

Общегосударственные расходы 0100 0000000 000 000 5212,95 3599,94 3609,24

Иные закупки товаров, работ и услуг для муниципальных 
нужд 

555 08 01 4409900 244 6238,7

Транспортные услуги 555 08 01 4409900 244 222 29
Коммунальные услуги 555 08 01 4409900 244 223 528
Услуги  по содержанию имущества 555 08 01 4409900 244 225 100
Прочие услуги и расходы 555 08 01 4409900 244 226 70
Прочие услуги и расходы (проект ДК) 555 08 01 4409900 244 226 5000
Прочие расходы 555 08 01 4409900 244 290 92
Увеличение стоимости основных средств 555 08 01 4409900 244 310 160
Увелечение стоимости материальных запасов 555 08 01 4409900 244 340 101,8
Увеличение стоимости основных средств 555 08 01 5223903 244 310 157,9
Иные бюджетные ассигнования 555 08 01 4409900 800 8
Уплата налогов, сборов и иных обязательных платежей в 
бюджеты бюджетной системы Российской Федерации

555 08 01 4409900 850 8

Уплата налога на имущество организаций и земельного 
налога

555 08 01 4409900 851 290 7

Уплата прочих налогов, сборов и иных обязательных пла-
тежей

555 08 01 4409900 852 290 1

Всего расходов: 46812,1



№ 25 (891) 21 марта 2013 г. 

Ïðèîáñêàÿ ïðàâäà44 СПЕЦВЫПУСК

Функционирование высшего должностного 
лица  муниципального образования

555 0102 000000 000 000 464,300 464,3 464,3

Руководство и управление в сфере уста-
новленных функций органами местного са-
моуправления

555 0102 0020000 000 000 464,300 464,290 464,290

Глава муниципального образования 555 0102 00200300 100 200 464,300 464,290 464,290
Расходы на выплаты персоналу муниципаль-
ных органов

555 0102 0020300 120 200 464,300 464,3 464,3

Расходы на выплаты персоналу муниципаль-
ных органов

555 0102 0020300 121 211 325,000 325,0 325,0

Расходы на выплаты персоналу муниципаль-
ных органов

555 0102 0020300 121 213 139,300 139,3 139,3

Фукнкционирование  представительных ор-
ганов муниципальных образований

555 0103 0020400 200 200 50,0 50,0 50,0

Закупка товаров, работ и услуг для муници-
пальных нужд

555 0103 0020400 242 226 50,0 50,0 50,0

Фукнкционирование местных администра-
ций

555 0104 000000 000 000 2729,15 2614,8 2614,8

Руководство и управление в сфере уста-
новленных функций органами местного са-
моуправления

555 0104 0000000 000 000 2729,2 2614,8 2614,8

Центральный аппарат 555 0104 0020000 000 200 2729,2 2614,8 2614,8
Расходы на выплаты персоналу муниципаль-
ных органов

555 0104 0020400 100 200 1839,5 1839,5 1839,5

Расходы на выплаты персоналу муниципаль-
ных органов

555 0104 0020400 120 200 1839,5 1839,5 1839,5

Расходы на выплаты персоналу муниципаль-
ных органов

555 0104 0020400 121 211 1405,9 1405,9 1405,9

Расходы на выплаты персоналу муниципаль-
ных органов

555 0104 0020400 121 213 433,6 433,6 433,6

Закупка товаров, работ и услуг для муници-
пальных нужд

555 0104 0020400 200 220 889,7 775,3 775,3

Закупка товаров, работ и услуг для муници-
пальных нужд

555 0104 0020400 242 221 68,0 68,0 68,0

Закупка товаров, работ и услуг для муници-
пальных нужд

555 0104 0020400 244 222 10,0 10,0 10,0

Закупка товаров, работ и услуг для муници-
пальных нужд

555 0104 0020400 244 223 270,0 270,0 270,0

Закупка товаров, работ и услуг для муници-
пальных нужд

555 0104 0020400 243 225 55,0 55,0 55,0

Закупка товаров, работ и услуг для муници-
пальных нужд

555 0104 0020400 244 225 100,0 5,0 5,0

Закупка товаров, работ и услуг для муници-
пальных нужд

555 0104 0020400 242 226 96,55 97,25 97,25

Закупка товаров, работ и услуг для муници-
пальных нужд

555 0104 0020400 244 226 40,0 40,0 40,0

Иные бюджетные ассигнования 555 0104 0020400 800 200 15,00 15,00 15,00
Уплата прочих налогов, сборов и иных обя-
зательных платежей

555 0104 0020400 852 290 15,00 15,00 15,00

Прочие расходы (штрафы, пени) 555 0104 0020400 200 300 235,10 215,00 215,00
Расходы на центральных аппарат за счет 
средств областного бюджета

555 0104 0020400 242 310 19,0 30,0 30,0

Увеличение стоимости основных средств 555 0104 0200400 244 310 30,0 0,0 0,0
Увеличение стоимости материальных за-
пасов

555 0104 0200400 244 340 186,0 185,0 185,0

Субвенции передаваемые 555 0104 0020513 244 340 0,1 0,0
Перечисление другим бюджетам бюджетам 
бюджетной системы Российской Федерации

555 0106 0000000 000 000 70,0 70,0 70,0

Перечисление другим бюджетам бюджетам 
бюджетной системы Российской Федерации

555 0106 0020000 200 200 70,0 70,0 70,0

Перечисление другим бюджетам бюджетам 
бюджетной системы Российской Федерации

555 0106 0020400 244 251 70,0 70,0 70,0

Обеспечение деятельности органов финан-
сового (финансово-бюджетного) надзора

555 0111 0000000 000 200 139,5 100,9 110,2

Обеспечение деятельности органов финан-
сового (финансово-бюджетного) надзора

555 0111 0700500 870 290 139,5 100,9 110,2

Реализация государственной политики в об-
ласти приватизации и управления муници-
пальной собстывенностью

555 0113 0900000 000 000 1760,0 300,0 300,0

Оценка недвижимости, признание прав и 
регулирование отношений по муниципаль-
ной собственности

555 0113 0900200 000 000 60,0 100,0 100,0

Закупка товаров, работ и услуг для муници-
пальных нужд

555 0113 0900200 200 200 60,0 100,0 100,0

Закупка товаров, работ и услуг для муници-
пальных нужд

555 0113 0900200 240 220 60,0 100,0 100,0

Закупка товаров, работ и услуг для муници-
пальных нужд

555 0113 0900200 244 226 60,0 100,0 100,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для му-
ниципальных нужд

555 0113 0920300 244 226 1700,0 200,0 200,0

Национальная оборона 555 0200 0000000 000 000 182,2 187,3 187,6
Мобилизационная и вневойсковая подго-
товка

555 0203 0000000 000 000 182,2 182,2 182,2

Руководство и управление в сфкрк установ-
ленных функций

555 0203 0010000 000 000 182,2 187,3 328,8

Осуществление первичного воинского учета 
на территорих,где отсутствуют военные ко-
миссариаты

555 0203 0013600 000 000 182,2 187,3 187,3

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций органа-
ми местного самоуправления, казенными 
учреждениями

555 0203 0013600 100 000 136,090 141,190 141,490

Расходы на выплаты персоналу органов 
местного самоуправления

555 0203 0013600 120 200 153,700 153,700 153,700

Фонд оплаты труда и страховые взносы 555 0203 0013600 121 211 107,590 107,590 107,590
Фонд оплаты труда и страховые взносы 555 0203 0013600 121 213 46,110 46,110 46,110
Закупка товаров, работ и услуг для муници-
пальных нужд

555 0203 0013600 200 300 28,5 33,6 33,9

Иные закупки товаров, работ и услуг для му-
ниципальных нужд

555 0203 0013600 240 340 28,5 33,6 33,9

Прочая закупка товаров, работ и услуг для 
муниципальных нужд

555 0203 0013600 244 340 28,5 33,6 33,9

Нацианальная безопастностьи правоохрани-
тельная деятельность

555 0309 0000000 000 000 300,0 100,0 100,0

Защита населения и территории от  чрезвы-
чайных ситуаций природного и техногенного 
характера, гражданская оборона

555 0309 0000000 000 000 300,0 100,0 100,0

Мероприятия по предупреждению и ликви-
дации последствий чрезвычайных ситуаций 
и стихийных бедствий

555 0309 2180000 000 000 300,0 100,0 100,0

Предупреждение и ликвидация последствий 
чрезвычайных ситуаций и стихийных бед-
ствий природного и техногенного характера

555 0309 2180100 000 200 300,000 100,0 100,0

Закупка товаров, работ и услуг для муници-
пальных нужд

555 0309 2180100 200 220 300,000 100,0 100,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для му-
ниципальных нужд

555 0309 2180100 240 225 300,000 100,0 100,0

Прочая закупка товаров, работ и услуг для 
муниципальных нужд

555 0309 2180100 244 225 300,000 100,0 100,0

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 555 0409 000000 000 000 6398,0 2367,0 2001,4
Региональные целевые программы 555 0409 5220000 000 000 2375,0 442,0 0,0
Субсидия на реализацию мероприятий 
долгосрочной целевой программы «Разви-
тие автомобильных дорог регионального, 
межмуниципального и местного значения в 
Новосибирской области в 2012-2014 гг.

555 0409 5226300 200 200 2375,0 442,0 0,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
муниципальных нужд. Работы, услуги по со-
деражанию имущества 

555 0409 5226300 244 225 2375,0 442,0 0,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для му-
ниципальных нужд

555 0409 5226302 244 225 3923,0 1925,0 2001,4

 Закупки товаров, работ и услуг для муници-
пальных нужд

555 0409 5226302 244 226 100,0 0,0 0,0

Другие вопросы в области национальной 
экономики

555 0412 0000000 000 000 552,800 0,000 0,000

Другие вопросы в области национальной 
экономики

555 0412 0000000 200 000 552,800 0,000 0,000

Иные закупки товаров, работ и услуг для му-
ниципальных нужд

555 0412 5223201 240 000 263,200 0,0 0,0

Прочие закупки товаров, работ и услуг для 
муниципальных нужд

555 0412 5223201 244 226 526,400 0,0 0,0

 Закупка товаров, работ и услуг для муници-
пальных нужд

555 0412 5223201 244 226 26,4 0,0 0,0

Жилищно-коммунальное хозяйство, всего 555 500 000000 000 000 22364,0 2862,6 3059,8
Жилищное хозяйство                                       555 0501 0000000 000 000 600,000 100,000 100,0
Закупка товаров, работ и услуг для муници-
пальных нужд

555 0501 0000000 200 200 600,000 100,000 100,000

 Иные закупки товаров, работ и услуг для 
муниципальных нужд

555 0501 350200 240 220 600,000 100,0 100,0

Прочие закупки товаров, работ и услуг для 
муниципальных нужд

555 0501 350200 244 226 100,0 100,0 100,0

Прочие закупки товаров, работ и услуг для 
муниципальных нужд

555 0501 350200 244 225 500,0 0,0 0,0

Коммунальное хозяйство 555 0502 0000000 000 000 18988,0 1257,6 1739,0
Коммунальное хозяйство 555 0502 0000000 000 000 18988,0 1257,6 1739,0
Закупка товаров, работ и услуг для муници-
пальных нужд

555 0502 3510000 200 220 600,0 1237,6 1719,0

Прочая закупка товаров, работ и услуг для 
муниципальных нужд

555 0502 3510500 244 225 600,0 0,0 0,0

Прочая закупка товаров, работ и услуг для 
муниципальных нужд

555 0502 1020102 244 226 20,0 20,0 20,0

Научно-исследовательские и опытно-
конструкторские работы

555 0502 5223700 411 226 78,0 0,0 0,0

Прочая закупка товаров, работ и услуг для 
муниципальных нужд

555 0502 5223700 411 226 70,0 0,0 0,0

Бюджетные инвестиции в объекты муници-
пальной собственности муниципальным 

555 0502 5223700 411 310 18220,0 0,0 0,0

Благоустройство, всего 555 0503 0000000 000 000 2776,000 1505,000 1220,800
Благоустройство, ремонт и содержание иму-
щества

555 0503 6000100 244 223 80,0 0,0 0,0

Прочая закупка товаров, работ и услуг для 
муниципальных нужд

555 0503 6000100 244 226 55,000 300,0 300,0

Бюджетные инвестициии вобъекты муници-
пальой собственности

555 0503 6000100 411 310 1500,000

Бюджетные инвестициии вобъекты муници-
пальой собственности

555 0503 6000100 244 225 120,000

Прочие закупки товаров, работ и услуг для 
муниципальных нужд

555 0503 6000200 244 225 440,0 830,0 440,0

Прочие закупки товаров, работ и услуг для 
муниципальных нужд

555 0503 6000300 244 225 20,2 70,0 70,0

Прочая закупка товаров, работ и услуг для 
муниципальных нужд

555 0503 6000500 244 225 181,000 305,0 410,8

Иные закупки товаров, работ и услуг для му-
ниципальных нужд

555 0503 6554300 244 225 379,8 0,0 0,0

Условно утвержденные расходы расходы 0000 0000000 999 233,8 441,6
Всего расходов: 0000000 000 35010,0 9350,6 9399,6

Приложение №7 
к решению №1 очередной сессии Совета депутатов 

Каменского сельсовета Новосибирского района 
Новосибирской области №38 от 14.03.2013

ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА БЮДЖЕТА  КАМЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 
НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

 НА 2013 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2014, 2015 ГОД

Код Наименование 2013 2014 2015
000 05 00 00 00 00 0000 000 Остатки средств бюджета 3355,4 168,2 163,7
000 01 05 02 01 10 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных 

средств  бюджетов поселений
31654,6 9182,4 9235,9

000 01 05 02 01 10 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных 
средств  бюджетов поселений

35010,0 9350,6 9399,6

Итого источников внутреннего финансирова-
ния дефицита бюджета

3355,4 168,2 163,7

КАМЕНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 20.03.2013 г.    п.Восход  № 33
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРОГРАММЫ



№ 25 (891) 21 марта 2013 г. 

Ïðèîáñêàÿ ïðàâäà 55СПЕЦВЫПУСК

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 
года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», 
Уставом Каменского сельсовета Новосибирского райо-
на Новосибирской области, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить муниципальную целевую программу по 
энергосбережению и повышению энергетической эф-
фективности на территории Каменского сельсовета 

Новосибирского района Новосибирской области на 
срок с 2013 по 2016 годы ( приложение № 1).
2.Настоящее постановление опубликовать в районной 
газете «Приобская правда».
3. Настоящее постановление вступает в силу после 
официального опубликования.
Глава Каменского сельсовета: В.И. Шуллер

Приложение № 1 
 МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА ПО ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЮ 

И ПОВЫШЕНИЮ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ НА ТЕРРИТОРИИ КАМЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
 НА СРОК С 2013-2016 ГОДЫ

ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ ПО ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЮ 
И ПОВЫШЕНИЮ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ 

КАМЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА НА 2013-2016 ГОДЫ.

Н а и м е н о в а н и е 
программы

Муниципальная целевая программа по энергосбережению и повышению энергетической эф-
фективности в муниципальном образовании Каменский сельсовет на 2013-2016 годы

Основание для 
разработки Про-
граммы

1. Федеральный закон от 23.11.2009 года № 261-ФЗ «Об энергосбережении и повышении 
энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации»; 
2. Федеральный закон от 06.11.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации мест-
ного самоуправления в Российской Федерации»; 
3. Постановление Правительства РФ от 31.12.2009 года № 1225 «О требованиях к разработке 
региональных и муниципальных программ в области энергосбережения и повышения энерге-
тической эффективности»; 
4. Указ Президента РФ от 04.06. 2008 года № 889 «О некоторых мерах по повышению энергети-
ческой и экологической эффективности российской экономики».

Разработчик про-
граммы

Администрация Каменского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области

Цели Программы - Повышение энергетической эффективности при производстве, передаче и потреблении энер-
гетических ресурсов за счет снижения удельных показателей энергоёмкости и энергопотре-
бления предприятий и организаций, создание условий для перевода экономики и бюджетной 
сферы муниципального образования на энергосберегающий путь развития; 
- Обеспечение энергетических потребностей поселения при целесообразно минимальном по-
треблении энергоресурсов из внешней среды; 
- Повышение эффективности существующих систем энергоснабжения поселения; 
- Снижение потребности в дополнительных энергоресурсах при развитии поселения; 
- Снижение потребности в энергоресурсах существующих потребителей; 
- Обеспечение потребности в энергоресурсах за счет возобновляемых источников.

Задачи Програм-
мы

- Проведение комплекса организационно- правовых мероприятий по управлению энергосбере-
жением, в том числе создание системы показателей, характеризующих энергетическую эффек-
тивность при производстве, передаче, и потреблении энергетических ресурсов; 
- Расширение практики применения энергосберегающих технологий при модернизации, рекон-
струкции и капитальном ремонте основных фондов объектов коммунального комплекса; 
- Введение энергетических паспортов, обеспечение учета объемов потребляемых энергетиче-
ских ресурсов.

Основной способ 
достижения целе-
вой Программы

Основным способом достижения поставленных в Программе задач и целей является стимулиро-
вание энергосбережения, то есть предложение органами местного самоуправления Каменского 
сельсовета участникам отношений в сфере энергопотребления экономически выгодных для них 
правил поведения, обеспечивающих эффективное использование энергетических ресурсов.

Сроки реализа-
ции Программы

2013-2016 годы

Объем и источни-
ки финансирова-
ния Программы

Общий объем необходимых финансовых средств для реализации Программы составляет 10 
000,0 тыс.руб. Объем финансирования подлежит ежегодной корректировке в соответствии с 
уточнением бюджетных проектировок и изменений в налоговом законодательстве.

Исполнитель Про-
граммы

Администрация Каменского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области Коор-
динацию деятельности всех исполнителей Программы осуществляет администрация Каменско-
го сельсовета: 
- обеспечивает реализацию программных мероприятий и координирует деятельность муници-
пальных заказчиков; 
- осуществляет мониторинг хода реализации Программы; 
- готовит заключения о результатах работы по энергосбережению; 
- планирует программные мероприятия на очередной финансовый год, готовит предложения по 
корректировке Программы; 
- готовит и согласовывает проекты нормативных правовых актов по вопросам энергоснабжения; 
- не реже двух раз в год размещает в сети Интернет основные сведения о результатах реа-
лизации Программы. В целях стимулирования выполнения программных мероприятий пред-
усматривается осуществление комплекса мер, включающих систему ценообразования, льгот, 
дотаций, а так же использования высвобождаемых энергетических ресурсов, проведение эф-
фективной тарифной, налоговой, бюджетной и кредитной политики.

Ожидаемые ко-
нечные резуль-
таты реализации 
Программы

- Наличие в органах местного самоуправления, многоквартирных домах энергетических паспор-
тов; 
- Сокращение удельных показателей энергопотребления экономики муниципального образо-
вания; 
- Снижение затрат местного бюджета на содержание тепловых сетей; 
- Полный переход на приборный учет расчетов с организациями коммунального комплекса; 
- Создание муниципальной нормативно- правовой базы по энергосбережению и стимулирова-
нию повышения энерго-эффективности.

Управление Про-
граммой

Программа энергосбережения по своему характеру является стратегическим пакетом проблем-
но ориентированных проектов развития, направленных на перевод сложной системы произ-
водства и потребления энергетических ресурсов из одного состояния, не удовлетворяющего 
современным требованиям, в другое, более эффективное. 
Совет депутатов Каменского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области яв-
ляется коллегиальным органом, который принимает стратегические решения по реализации 
Программы, и в принятии решений, которого участвуют все заинтересованные стороны, а при-
нятые решения являются обязательными для всех органов местного самоуправления поселения 
и участников Программы. 
Оперативное руководство Программой осуществляет администрация Каменского сельсовета. 
Основной задачей администрации Каменского сельсовета является разработка решений и 
предложений по реализации Программы. 
Администрация Каменского сельсовета в пределах своих полномочий осуществляет межси-
стемную координацию и организацию взаимодействия между всеми участниками, свод планов 
отдельных субъектов, контроль и анализ исполнения принятых решений. Администрация Ка-
менского сельсовета по итогам своей работы готовит для Совета депутатов поселения необхо-
димую информацию и предложения по решениям. 
Не реже одного раза в год Программа должна подвергаться ревизии и актуализироваться по 
итогам анализа выполнения запланированных ранее мероприятий.

Система органи-
зации контроля

Контроль по реализации Программы осуществляет в установленном порядке Совет депутатов 
Каменского сельсовета, администрация Каменского сельсовета.

1. Цель Программы
Основной целью является повышение экономических 
показателей ЖКХ, улучшение условий жизни населения 
через повышение эффективности использования то-
плива и энергии на один рубль предоставляемых услуг, 
снижение финансовой нагрузки на бюджет Каменского 
сельсовета за счет сокращения платежей за топливо, 
тепло- и электроэнергию.
Целями программы являются:

- обеспечение режима надежного, бездефицитного 
энергоснабжения Каменского сельсовета;
- организация приборного учета потребления воды, 
тепловой и электрической энергии;
- создание системы оперативного контроля за состоя-
нием жилищного фонда;
- снижение расхода энергоресурсов, обеспечение эф-
фективности их использования;

- создание благоприятных условий для превращения 
энергосбережения в привлекательную сферу для биз-
неса;
- активное вовлечение всех групп потребителей в энер-
го- и ресурсосбережение.
Повышение эффективности использования энерге-
тических ресурсов в Каменском сельсовете позволит 
обеспечить снижение объема потребления.
Задача администрации Каменского сельсовета – 
определить какими мерами, и насколько можно осу-
ществить повышение энергоэффективности во всех 
отраслях и поселениях.
Основные задачи Программы:
- энергосбережение в топливно-энергетическом ком-
плексе, сокращение потребления топлива при произ-
водстве тепловой энергии;
- энергосбережение в жилищно-коммунальной сфере, 
снижение удельных показателей потребления электри-
ческой, тепловой энергии, воды и природного газа;
- энергосбережение в социальной сфере;
- сокращение потерь тепловой и электрической энер-
гии;
- проведение энергетических обследований;
- определение экономических и правовых механизмов 
для перераспределения высвобожденных в результате 
энергосбережения электрических мощностей;
- разработка комплекса нормативно-правовых актов, 
регулирующих отношения в сфере энерго- и ресурсос-
бережения;
- привлечение инвестиций в энергосбережение;
- повышение эффективности пропаганды энергосбе-
режения.
Основной задачей подпрограммы является создание 
стимулирующих факторов энергосбережения. Состоя-
ние законодательства в сфере энергосбережения и 
перспектив его развития является одним из ключевых 
факторов для достижения целей и задач Программы. 
В Федеральном законе от 23.11. 2009г № 261- ФЗ 
«Об энергосбережении и о повышении энергетической 
эффективности и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации» опре-
делены полномочия органов государственной власти, 
органов местного самоуправления в сфере энергосбе-
режения по реализации в полном объеме механизмов 
проведения энергосберегающей политики и, главное, 
предусмотрены экономические механизмы, стиму-
лирующие хозяйствующих субъектов, применяющих 
энергосберегающие и экологически чистые техноло-
гии.
Для достижения указанных целей и задач требуется 
реализовать основные программные мероприятия.
Запланированные в Программе мероприятия на источ-
никах энергоресурсов, при распределении тепловой 
и электрической энергии и в конечном потреблении 
позволят высвободить значительное количество энер-
горесурсов, необходимые для обеспечения социально-
экономического развития Каменского сельсовета без 
существенного прироста новых энергоресурсов.
2. Основные принципы Программы
Программа базируется на следующих основных прин-
ципах:
- муниципальное регулирование, надзор и управление 
энергосбережением;
- приоритет энергосбережения в учреждениях бюджет-
ной сферы и ЖКХ;
- обязательность учета топливно-энергетических ре-
сурсов;
- экономическая целесообразность энергосбережения, 
предоставление поощрений в пределах сэкономленных 
средств.
3. Финансовые механизмы реализации Про-
граммы
Основными источниками финансирования Программы 
являются:
1. Областной бюджет.
2.Районный бюджет в рамках отраслевых программ.
3. Бюджет Каменского сельсовета Новосибирского 
района Новосибирской области, в том числе:
- целевые средства бюджета;
- дополнительное финансирование расходов и меро-
приятий, осуществляемых за счет средств, предусмо-
тренных на содержание жилищно-коммунального ком-
плекса.
4. Внебюджетные средства, в том числе:
- собственные средства предприятий и организаций, 
участвующих в Программе;
-инвестиции населения в софинансировании меро-
приятий по установке общедомовых приборов учета 
расходов тепла и воды.
Областной бюджет
Из областного бюджета в виде целевого бюджетного 
софинансирования средства направляются на реализа-
цию мероприятий муниципальной целевой программы 
по энергосбережению и повышению энергетической 
эффективности на территории Каменского сельсовета.
Районный бюджет
Средства районного бюджета в составе бюджетов 
образования, здравоохранения направляются на 
финансирование мероприятий по энергосбереже-
нию мероприятий подпрограммы подведомственных 
учреждений: общеобразовательных школ, дошкольных 
учреждений. 
Бюджет Каменского сельсовета
Направляется на финансирование мероприятий под-
программ «Развитие нормативно-правовой базы 
энергосбережения» и разделов «Энергосбережение 
в жилищном секторе», «Энергосбережение в муници-
пальных учреждениях» и «Энергосбережение в ЖКХ», 
реализацию подпрограммы «Пропаганда энергосбере-
жения на территории Каменского сельсовета», а также 
организационных мероприятий.
Внебюджетные источники

За счет внебюджетных средств осуществляется фи-
нансирование основных мероприятий в топливно-
энергетическом комплексе, промышленности, строи-
тельстве, объектах жилищно-коммунального комплекса 
в рамках действующих отраслевых программ.
В качестве источника внебюджетного финансирова-
ния рассматриваются средства населения Каменского 
сельсовета (собственников жилых помещений).
Объемы финансирования корректируются по резуль-
татам проведенных конкурсов и уточняются ежегодно.
4. Факторы, влияющие на процессы энергосбе-
режения в Каменском сельсовете.
Энергосбережение – комплекс мер или действий, 
предпринимаемых для обеспечения более эффектив-
ного использования энергетических ресурсов.
Энергосбережение в жилищно-коммунальном и бюд-
жетном секторе Каменского сельсовета является 
актуальным и необходимым условием нормального 
функционирования хозяйства, так как повышение эф-
фективности использования ТЭР, при непрерывном ро-
сте цен на топливо и соответственно росте стоимости 
электрической и тепловой энергии позволяет добиться 
существенной экономии как ТЭР так и финансовых ре-
сурсов.
Анализ функционирования хозяйства Каменского 
сельсовета показывает, что основные потери ТЭР на-
блюдаются при транспортировке, распределении и по-
треблении тепловой и электрической энергии и воды, 
при оказании жилищно-коммунальных услуг, ведении 
хозяйства, в промышленности. Нерациональное ис-
пользование и потери энергии и воды приводят к поте-
ри до 40 % тепловой энергии и до 15% электрической 
энергии и 20 % воды. Соответственно это приводит:
- росту «финансовой нагрузки» на местный бюджет;
- приводит к ухудшению экологической обстановки.
Программа энергосбережения должна обеспечить сни-
жение потребление ТЭР и воды за счет внедрения в хо-
зяйство Каменского сельсовета, предлагаемых данной 
программой решений и мероприятий и соответственно 
перехода на экономичное и рациональное расходова-
ние ТЭР во всех элементах хозяйства сельсовета, при 
полном удовлетворении потребностей в количестве и 
качестве ТЭР ЖКХ, промышленности, превратить энер-
госбережение в решающий фактор функционирования 
районного хозяйства.
Факторы, стимулирующие процессы энергосбереже-
ния:
- рост стоимости энергоресурсов;
- значительная доля частного бизнеса, заинтересован-
ного в экономии;
- повышение качества и количества приборов учета 
энергоресурсов, весьма значительная
автоматизация процессов энергопотребления;
- повышение качества эксплуатации жилищного фонда;
В то же время к тормозящим процесс факторам можно 
отнести следующее:
- изношенность энергетической инфраструктуры 
(транспортировка, потребление);
- массовое использование устаревших технологий и 
оборудования.
5. Основные направления энергосбережения.
1. Поведенческое энергосбережение – это укоренение 
у людей привычки к минимизации использования энер-
гии, когда она им не нужна. Необходимо осознание у 
людей положения, что энергосбережение – экономи-
чески выгодно. Достигается это информационной под-
держкой, методами пропаганды, обучением со школь-
ной скамьи энергосбережению.
То есть поведенческое энергосбережение подразуме-
вает обеспечение потребностей при меньшем ис-
пользовании энергоресурсов, и это в основном обе-
спечивается без совершенствования технологий. Как 
показывает опыт, поведенческое энергосбережение 
может составить 2-10% от всего потенциала энергос-
бережения.
2. Энергосбережение в зданиях и сооружениях, улуч-
шение их конструкций. Большая часть этих мер акту-
альна в части тепловой энергии, а также в экономии 
электроэнергии, используемой для термических целей 
и на освещение (не только более эффективные лам-
почки, но и определенные требования к помещению, 
например, вплоть до использования светлой и светоо-
тражающей окраски).
Энергосбережение должно быть превращено для по-
требителей энергоресурсов в доступный способ сни-
жения расходов. Цели повышения энергоэффектив-
ности совпадают и с другими целями муниципальных 
образований, таких как экологии, задач повышения 
экономичности систем энергоснабжения и другое. 
Повышение энергоэффективности и, как следствие 
снижение издержек, должно стать основной задачей 
энергосберегающих предприятий.
3. Создание системы контроля потребления энерго-
ресурсов. На сегодняшний день сложились все пред-
посылки для организации надежной и экономичной 
системы учета энергии. При этом целью установки 
счетчиков является не только экономия от разницы 
реальной и договорной величины энергетической на-
грузки, но и налаживание приборного учета энергии 
для создания системы контроля должен быть положен 
документ, регистрирующий энергоэффективность объ-
екта – энергетический паспорт. Главной мотивацией 
при введении энергетических паспортов на территории 
Каменского сельсовета должно стать наведение поряд-
ка в системе производства, транспортировки и потре-
бления энергоресурсов. Что приведет к оптимизации 
контроля тарифов на услуги энергоснабжающих орга-
низаций за счет получения достоверной информации.
Также необходима пропаганда энергосбережения сре-
ди населения, проживающего на территории Камен-
ского сельсовета, таблица1.



№ 25 (891) 21 марта 2013 г. 

Ïðèîáñêàÿ ïðàâäà66 СПЕЦВЫПУСК

6. Схема взаимодействия участников процес-
сов энергоснабжения и энергосбережения.
Участников процессов энергоснабжения и энергосбе-
режения можно свести к 3 большим группам:
- энергоресурсоснабжающие предприятия;
- потребители;
- местная власть.
Энергоснабжающие организации, являющиеся 
естественными монополиями без конкуренции раз-
личных способов самообеспечения энергетических 
потребностей потребителей и воздействия власти 
полностью инфантильны к вопросам повышения 
энергоэффективности. Власть двигается в сторону 
энергоэффективности для защиты потребителей- из-
бирателей, болезненно воспринимающих рост стои-
мости энергоресурсов.
При всем разнообразии потребителей (бюджетные 
организации, управляющие жилищным фондом ком-
пании, предприятия и так далее), все они заинтере-
сованы в снижении платежей, обеспечении качества и 
надежности энергоснабжения.
На местную власть потребители воздействуют через 
систему выборов, жалоб в верхние властные структу-
ры, отказ от инвестиционных планов, неплатежи.
Власть воздействует на потребителей путем:
- особыми условиями конкурсов управляющих ком-
паний;
- введение обязательных требований и организацией 
контроля их соблюдения;
- широкой пропагандой и обучением.
7. Область реализации программных меро-
приятий.
Область реализации программных мероприятий – 
жилой фонд, производственная сфера, жилищно-
коммунальное хозяйство, муниципальная социальная 
бюджетная сфера, строительный комплекс, другие 
потребители энергоресурсов.
Самым крупными потребителями тепловой и электри-
ческой энергии являются:
- население - 54 % ;
- бюджетная сфера – 25,5 %
- прочие потребители –20,5 %.
Поэтому подпрограмма сориентирована на самые 
важные для территории сферы:
- жилищный фонд;
- муниципальные учреждения;
- жилищно-коммунальное хозяйство.
Потенциал энергосбережения в этих сферах потре-
бления составляет от 10 до 50 % по разным видам 
энергоресурсов
Основные цели подпрограммы:
- использование потенциала энергосбережения в му-
ниципальной инфраструктуре потребления топливно-
энергетических ресурсов;
- сокращение потребления всех видов энергоресур-
сов, включая потребление воды;

- развитие механизмов энергосбережения в сфере 
потребления.
7.1. Жилой фонд
На 01.01. 2013 г. жилой фонд Каменского сельсовета 
составляет 80, 3 тыс. кв. м., население – 4 456 че-
ловек, которое является крупнейшим потребителем 
энергоресурсов и воды. Годовое потребление насе-
лением энергетических ресурсов составляет:
- электроэнергии - 68,4% общего потребления;
- тепловой энергии - 45 % общего потребления;
- воды 83% общего потребления.
По состоянию на 01.01. 2013 г. в эксплуатации на-
ходятся 1206 жилых домов, из них :
- многоквартирных домов – 5
- индивидуальных - 1201.
Механизмы развития энергосбережения в жи-
лищной сфере
В целях привлечения энергосервисных компаний к 
реализации энергосберегающих мероприятий в мно-
гоквартирных жилых домах необходимо использовать 
механизм предоставления гарантий администрации 
Каменского сельсовета как способа обеспечения ис-
полнения обязательств энергосервисных компаний 
при привлечении ими заемных средств на реализа-
цию энергосервисных договоров (контрактов) в жи-
лищной сфере.
Основными направлениями деятельности органов 
местного самоуправления Каменского сельсовета по 
стимулированию применения энергосервисных дого-
воров (контрактов) являются:
- подготовка методических документов по порядку за-
ключения энергосервисных договоров (контрактов);
- проведение широкой рекламной кампании среди 
управляющих организаций и населения об экономи-
ческой выгоде заключения энергосервисных догово-
ров (контрактов);
- предоставление гарантий администрации Камен-
ского сельсовета как способа обеспечения испол-
нения обязательств энергосервисных компаний при 
привлечении ими заемных средств на реализацию 
энергосервисных договоров (контрактов) или поручи-
тельства по кредитам банков для проведения управ-
ляющими компаниями, товариществами собственни-
ков жилья энергосберегающих мероприятий;
- оказывать поддержку инициативам собственников 
жилых помещений по включения энергосберегающих 
мероприятий в перечень работ и услуг по содержа-
нию и ремонту жилых помещений в многоквартирных 
домах. Положительный опыт реализации энергосбе-
регающих мероприятий в жилом фонде, должен ис-
пользоваться для пропаганды проведения энергосбе-
регающих мероприятий среди всего населения.
Энергетические обследования проводятся за счет 
средств муниципального бюджета в жилых домах, 
имеющих наибольшие показатели удельного энер-
гопотребления (например, на 1 кв. м или на 1 про-
живающего). Для этого уполномоченным органом 

местного самоуправления проводится анализ потре-
бления энергоресурсов за предыдущие периоды. На 
основании проведенных энергетических обследова-
ний и паспортизации органы местного самоуправле-
ния Каменского сельсовета:
- составляют перечень первоочередных энергос-
берегающих мероприятий, финансируемых за счет 
средств муниципального бюджета, в обследованных 
жилых домах;
- определяют нормативы потребления коммунальных 
ресурсов в жилых домах для осуществления монито-
ринга энергопотребления.
Органы местного самоуправления Каменского сель-
совета создают систему мониторинга энергопотре-
бления в многоквартирных жилых домах, позволяю-
щую отслеживать фактическое энергопотребление 
жилых домов в сравнении с данными энергетических 
паспортов проектов и нормативами потребления ком-
мунальных ресурсов.
В настоящее время причинами низкого уровня энер-
гоэффективности многоквартирных жилых домов яв-
ляются:
- отсутствие обязанности проверки соответствия экс-
плуатационных характеристик многоквартирных жи-
лых домов данным энергетических паспортов;
- устаревшие системы отопления, в которых отсут-
ствует автоматическое регулирование на вводе в зда-
ние и в квартирах;
- самовольное переустройство гражданами жилых по-
мещений.
Применение современных приборов учета позволит 
более точно учитывать объем потребленной энерго-
ресурсов и может стимулировать граждан к снижению 
энергопотребления.
В целях решения вышеуказанных проблем органы 
местного самоуправления Каменского сельсовета:
- разработать документы, определяющие порядок 
взаимодействия управляющих компаний и Государ-
ственной жилищной инспекции Новосибирской обла-
сти в процессе проверки соответствия эксплуатаци-
онных характеристик многоквартирных жилых домов 
данным энергетических паспортов проектов после 
истечения 1 года эксплуатации многоквартирного 
жилого дома с целью привлечения к ответственности 
строительных организаций в соответствии с заклю-
ченными договорами. Указанный механизм позволит 
повысить ответственность строительных организаций 
за соблюдение проектной документации, что приве-
дет к повышению реального уровня энергоэффектив-
ности строящихся многоквартирных жилых домов;
- организовать взаимодействие между управляющи-
ми организациями и Государственной жилищной ин-
спекцией Новосибирской области в части предостав-
ления информации для проведения проверок жилых 
помещений.
Управляющим организациям проанализировать ин-
формацию об энергопотреблении квартир и много-
квартирных жилых домов, предоставить сведения 
о квартирах и многоквартирных жилых домах с наи-
большим удельным потреблением энергоресурсов в 
Государственную жилищную инспекцию Новосибир-
ской области, которая на основании полученной ин-
формации организует проверку квартир на предмет 
наличия самовольного переустройства жилых поме-
щений.
Отправным пунктом для реализации энергосберегаю-
щих мероприятий в жилищном секторе является ор-
ганизация учета энергоресурсов. В настоящее время 
среднее удельное водопотребление на одного жителя 
Каменского сельсовета согласно утвержденному нор-
мативу составляет 350 литров в сутки.
Установка приборов учета в жилых домах и квартирах 
позволит:
а) снизить удельное водопотребление на 30-50 про-
центов, тепловой энергии – на 10-15 процентов без 
снижения уровня комфортности;

б) выявить уровень утечек в инженерных сетях, что 
заставит ресурсоснабжающие организации предмет-
но заниматься содержанием сетей.
7.2 Муниципальные учреждения
Муниципальными учреждениями Каменского 
сельсовета являются:
1. Администрация Каменского сельсовета Новоси-
бирского района Новосибирской области.
Основными мерами, направленными на энергосбе-
режение в муниципальных учреждениях должны быть 
первоочередные мероприятия по снижению энерго-
потерь и воды, их удельного потребления:
1) замена во всех учреждениях ламп накаливания на 
энергосберегающие светильники;
2) реконструкция систем отопления и водоснабжения, 
сетей электроснабжения;
3) поверка узлов учета расхода тепла и воды, уста-
новка автоматизированной системы контроля за рас-
ходом электроэнергии;
4) установка приборов учетов расхода ресурсов.
8. Жилищно-коммунальное хозяйство
Целью проекта является обеспечение соблюдения са-
нитарных правил и норм (СанПиН) в части отопления 
жилых и гражданских зданий путем снижения потерь 
тепла на теплоснабжение за счет наладки систем те-
плоснабжения, а также снижение тепловых потерь в 
энергообеспечении жилищного фонда на 15% от су-
ществующей нагрузки.
Задачи проекта:
- Поэтапное определение необходимого тепла для 
нормативного (в соответствии с СНиП, СанПиН) ото-
пления зданий с помощью инструментально опреде-
ляемой тепло-градусной характеристики каждого 
здания;
- Разработка документов и внедрение в практику 
правил приемки отопительных систем, тепловых 
узлов и трубопроводов тепловой сети с проверкой 
соответствия проектным и нормативным показателям 
энергоэффективности и требованиям нормативного 
теплоснабжения зданий;
- Разработка методики оперативной проверки 
(экспресс-обследования) и наладки отопительных си-
стем зданий, тепловых узлов и сетей;
- Разработка проектов по повышению энергоэффек-
тивности существующих зданий и сооружений в сфе-
ре жилищно-коммунального хозяйства;
- Применение современных теплоизоляционных ма-
териалов и конструкций, приборов учета и регулиро-
вания потребления энергоресурсов при реконструк-
ции жилищного фонда;
- Внедрение эффективных отопительных агрегатов, в 
том числе автономных, теплосетей с эффектной ги-
дро- и теплоизоляцией.
Программа энергосбережения в отрасли ЖКХ обеспе-
чивает перевод на энергоэффективный и бездотаци-
онный путь развития в бюджетной сфере - минималь-
ные затраты на ТЭР. Программа предусматривает:
- систему отслеживания потребления энергоресурсов 
и совершенствования топливно-энергетического ба-
ланса в ЖКХ;
- организацию учета и контроля по рациональному 
использованию, нормированию и лимитированию 
энергоресурсов;
- организацию энергетических обследований для вы-
явления нерационального использования энергоре-
сурсов;
- разработку и реализацию энергосберегающих ме-
роприятий.
Учет топливно-энергетических ресурсов, их эконо-
мия, нормирование и лимитирование, оптимизация 
топливно-энгергетического баланса позволяет сни-
зить кризис неплатежей, уменьшить бюджетные за-
траты на приобретение ТЭР.

Главный редактор
Анжела Анатольевна КОЖЕВНИКОВА

Учредители: 
Правительство Новосибирской области, ГБУ НСО “Редакция газеты “Приобская правда”

За содержание рекламы ответственность несет рекламодатель
Мнение редакции не всегда совпадает с мнением авторов статей

Адрес редакции и издателя: 630102, г. Новосибирск, ул. Инская, 55. Тел. 20-60-358, 20-60-340
Адрес электронной почты: priobpr@mail. ru; сайт: priobka.ru, приобка.рф

ЦЕНА в розницу – СВОБОДНАЯ

Газета зарегистрирована в Управлении Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных 
технологий и массовых коммуникаций по Новосибирской области (Роскомнадзор). Cвидетельство № ПИ ТУ 

54-00437 от 22 февраля 2012 года. Время подписания в печать – 21.03.2013 г. 
По графику – 12. 00, фактически – 12. 00

Тираж 100 экз. Заказ
Газета отпечатана в ЗАО «Бердская типография». 

630011, г. Бердск, ул. Линейная, 5. 
Объем 1,5 п. л. Печать офсетная

«Ïðèîáñêàÿ 
ïðàâäà»

НОРМАТИВНО-ПРАВОВЫЕ ДОКУМЕНТЫ 
КРИВОДАНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ 

НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
АДМИНИСТРАЦИЯ КРИВОДАНОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24 января 2013 года      № 31
О НАЗНАЧЕНИИ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ

В соответствии со ст. 33 Градостроительного кодек-
са Российской Федерации, ст. 28 Федерального за-
кона от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», ст. 12 устава Криводановского сельсове-
та Новосибирского района Новосибирской области, а 
также Положения о порядке организации и проведения 

публичных слушаний, утвержденного решением 18-ой 
сессии Совета депутатов Криводановского сельсовета 
от 27.10.2006 г. № 4 (с изменениями и дополнениями, 
внесенными решением 22-ой сессии Совета депутатов 
Криводановского сельсовета от 19.12.2006г. № 2) по-
становляю:

1. Назначить публичные слушания по вопросу внесению 
изменений в Правила землепользования и застройки 
Криводановского сельсовета Новосибирского района 
Новосибирской области.
2. Провести 29.03.2013 в 11.00 час. публичные слуша-
ния в здании администрации Криводановского сельсо-
вета Новосибирского района Новосибирской области 
(НСО, с. Криводановка, микрорайон д. 1). 
3. Комиссии по Правилам землепользования и застрой-
ки территории муниципального образования Криво-
дановского сельсовета Новосибирского района Ново-
сибирской области обеспечить проведение публичных 

слушаний, а также мероприятий предусмотренных ст. 10 
Правил землепользования и застройки Криводановского 
сельсовета Новосибирского района Новосибирской об-
ласти.
4. Администрации Криводановского сельсовета Новоси-
бирского района Новосибирской области опубликовать 
постановление в установленном законом порядке.
4. Контроль за исполнением постановления возложить 
на специалиста 1 разряда Федченко О. Г.
И.о.Главы Криводановского сельсовета В.Н. 
Асташова

Таблица 1. – Мероприятия по пропаганде энергосбережения на территории Каменского сельсовета

№ 
п/п

Мероприятия

1. Проведение соцопросов по отношению жителей Каменского сельсовета к проблеме энергосбережения
2. Разработка и размещение рекламы и разъясняющей информации в подъездах и на стендах
3. Разработка и размещение рекламы в СМИ
4. Освещение мероприятий программы в СМИ
5. Разработка и проведение в школах, расположенных на территории Каменского сельсовета: 

- «уроков энергосбережения»; 
-творческих конкурсов ученических работ по теме энергосбережения

6. Проведение обязательного обучения в бюджетной сфере руководящих лиц, ответственных за эксплуатацию 
зданий

7. Разработка методических и агитационных материалов для распространения среди жителей поселков, работ-
ников бюджетной сферы, учащихся общеобразовательных школ.

8. Разработка и размещение информации об энергосбережении на оборотной стороне уведомлений об оплате 
за коммунальные услуги Ресурсососнабжающих организаций.


	Spez_25_2013_1
	Spez_25_2013_2
	Spez_25_2013_3
	Spez_25_2013_4
	Spez_25_2013_5
	Spez_25_2013_6

